1/4

Av
is

o
n.

º
22

32
9/

20
25

/2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

MUNICÍPIO DE GONDOMAR

Aviso n.º 22329/2025/2

Sumário: Designação, em regime de substituição, de trabalhadores em cargos de direção intermédia.

Designação, em regime de substituição, em cargos de direção intermédia

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por despacho do Sr. Presidente da Câmara, datado
de 28 de maio de 2025, foram designados, em regime substituição, nos termos do artigo 27.º da Lei
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua atual redação, que aprova o Estatuto do Pessoal Dirigente (EPD) dos
serviços e organismos da administração central, regional e local do Estado, aplicada à Administração
Local por força da Lei n.º 49/2012, de 29 de agosto, na sua atual redação, os trabalhadores infracitados
nos respetivos cargos, sem prejuízo do direito de opção pelo respetivo vencimento ou retribuição base
da função, cargo ou categoria de origem, conforme previsto no artigo 31.º do EPD, conjugado com
o artigo 154.º da LTFP, com efeitos a partir de 02 de junho de 2025, a saber:

Paulo Fernando Lopes Lima, no cargo de direção intermédia de 1.º grau, Diretor do Departamento
de Obras Municipais;

Joana Beatriz da Rocha Ferreira da Costa, no cargo de direção intermédia de 2.º grau, Chefe de
Divisão de Desenvolvimento Ambiental;

Renata Marlene Araújo Moura, no cargo de direção intermédia de 3.º grau, Núcleo de Planeamento
e Gestão Estratégica, Aquisição e Contratação Pública;

Ana Catarina Santos Rei, no cargo de direção intermédia de 3.º grau, Núcleo de Sistema de Infor-
mação Geográfica;

António Sérgio Ribeiro de Sousa, no cargo de direção intermédia de 3.º grau, Núcleo de Proteção
Civil.

Publique-se no Diário da República.

16 de julho de 2025. — A Vereadora dos Recursos Humanos, Dr.ª Ana Luísa Machado Gomes.

Nota curricular

Nome: Paulo Fernando Lopes Lima

Habilitações Académicas: Bacharelato em Engenharia Civil, pelo Instituto Superior de Engenharia,
concluído em setembro de 1993.

Curso de Estudos Superiores Especializados em Engenharia Civil — Direção, Gestão e Execução
de Obras, pelo Instituto Superior de Engenharia do Porto, concluído em julho de 1996.

Membro da Ordem do Engenheiros Técnicos.

Formação Profissional:

Frequência de ações/cursos de formação profissional, seminários, colóquios, etc., relacionados
com a área funcional do cargo a prover, dos quais se destacam: Curso Projetista de Rede de Gás; Curso
Código dos Contrato Públicos: a execução dos mesmos; Curso Gestor de Contrato Contratos Públicos.

Percurso Profissional/Cargos:

1996 — Eng. Técnico em Regime de Contrato Administrativo de provimento no Município de Gondomar.

2005 — Técnico Superior do Departamento de Obras Municipais da Câmara Municipal de Gondomar.

A 02 de junho de 2025, foi designado, em regime de substituição, no cargo de Direção Intermédia
de 1.º grau, de Diretor do Departamento de Obras Municipais.

2/4

Av
is

o
n.

º
22

32
9/

20
25

/2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

Nota curricular

Nome: Joana Beatriz da Rocha Ferreira da Costa

Habilitações Académicas: Licenciatura em Ciências do Ambiente.

Formação Profissional: Frequência de ações/cursos, seminários, fóruns, jornadas, conferências,
workshops, entre outros, bem como, formação diversificada nas áreas em causa, designadamente, na
Gestão e Produção de Resíduos; Recolha Seletiva e Minimização da Produção de Resíduos Indiferen-
ciados; Prevenção da Produção de Resíduos; Resíduos Urbanos, Separação e Reciclagem; Economia
Circular; PERSU 2020; Compostagem Caseira e Desperdício Alimentar; Fluxos Emergentes na Gestão
de Resíduos — Qual a Estratégia Nacional; PERSU 2030; Valorização dos Recursos e Resíduos; Sis-
temas de Recolha Seletiva Porta-a-Porta (recicle mais pague menos); Código de Contratos Públicos
para Gestores do Contrato; Licenças Especiais de Ruído (Guia prático de Harmonização da Aplicação
das Licenças Especiais de Ruído); Competências dos Municípios em Matéria de Ruído e Regulamento
Geral do Ruído; Circularidade: Desafios, Ferramentas e Casos de Estudo; PRO2030 — Fiscalização na
Gestão de Resíduos; Suporte Básico de Vida (SBV); PRO2030 — PAYT — Pay as You Throw — Gestão
Sustentável dos Resíduos; WORKSHOP | Inteligência Artificial na Gestão de Resíduos.

Percurso Profissional/Cargos:

De 16 de novembro de 2005 a 15 de agosto de 2006 — estagiária no Departamento do Ambiente da
Câmara Municipal de Gondomar, abrangendo a dinamização de diversas formações, palestras, ações
de sensibilização e seminários na área de Ambiente, nomeadamente na área de resíduos nas escolas
e público em geral;

De 1 de junho 2007 a 19 de abril de 2018 — Técnica Superior na área de Ambiente, ao serviço da
Divisão de Desenvolvimento Ambiental;

De 20 de abril de 2018 até 28 de maio de 2025 — Dirigente Intermédia de 3.º Grau do Núcleo de
Gestão de Resíduos;

A 02 de junho de 2025, foi designada, em regime de substituição, no cargo de Direção Intermédia
de 2.º grau, de Chefe de Divisão de Desenvolvimento Ambiental.

Nota curricular

Nome: Renata Marlene Araújo Moura

Habilitações Académicas: Pós-Graduação em Contratação Pública, CEDIPRE — Centro de Estudos
de Direito Público e Regulação da Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra (2025);

Mestrado em Economia e Gestão de Recursos Humanos, Faculdade de Economia da Universidade
do Porto (2020);

Licenciatura em Economia, Faculdade de Economia da Universidade do Porto (2009).

Formação Profissional:

Frequência de ações/cursos de formação profissional, seminários, colóquios, convenções, etc.,
formação diversificada nas áreas em causa, nomeadamente, Webinar “A Prevenção da Corrupção na
Administração Pública” (2025); Conferência de Contratação Pública (2025); Liderança, Gestão e Motiva-
ção de Equipas (2025); Comunicação interpessoal e assertividade (2024); Webinar “Orçamento do Estado
2024: Implicações nas finanças locais e gestão autárquica” (2024); Webinar “Repartição de Encargos,
compromisso plurianuais e competências dos Órgãos Municipais e das Entidades Intermunicipais para
as alterações ao Orçamento e Grandes Opções do Plano — em especial as implicações do Acórdão
N.º 29/2023 do Tribunal de Contas” (2024); Conferência “Rescaldo da jurisprudência proferida no ano
de 2022 em matéria de contratação pública” (2023); Webinar “Alteração ao Regime do Código dos Con-
tratos Públicos e às Medidas Especiais de Contratação Pública” (2022); Webinar “O Combate ao Conluio
na Contratação Pública” (2022); Curso de Especialização em Contratação Pública das Autarquias Locais
(2021); Curso “Contratos Públicos de A a Z” (2021); Formação “Código dos Contratos Públicos: a execução

3/4

Av
is

o
n.

º
22

32
9/

20
25

/2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

dos contratos” (2018); Formação “O Código dos Contratos Públicos Revisto” (2017); Formação “Revisão
do Código dos Contratos Públicos — Alterações nos Procedimentos Pré-Contratuais” (2017); Roadshow
“Apresentação das alterações do Código dos Contratos Públicos” (2017); Formação “As Compras Públicas
no âmbito da LOE 2015” (2015); Formação “Os Constrangimentos legais em matéria de despesas com
pessoal e aquisição de serviços nos Municípios” (2014); Formação “Compras Públicas Ecológicas” (2011).

Percurso Profissional/Cargos:

Estágio PEPAL no Município de Gondomar entre 01.10.2009 e 30.09.2010;

Assistente técnica na área da contratação pública e aprovisionamento entre 18.04.2011 e 30.06.2017;

Técnica Superior na Divisão de Aquisições e Contratação Pública do Município de Gondomar
desde 01.07.2017.

A 02 de junho de 2025, foi designada, em regime de substituição, no cargo de Direção Intermédia
de 3.º grau, do Núcleo de Planeamento e Gestão Estratégica, Aquisição e Contratação Pública.

Nota curricular

Nome: Ana Catarina Santos Rei

Habilitações Académicas: 09/2015-02/11/2017 — Mestrado em Sistemas de Informação Geográ-
fica e Ordenamento do Território — Faculdade de Letras da Universidade do Porto

09/2012-07/2015 — Licenciatura em Geografia — Faculdade de Letras da Universidade do Porto.

Formação Profissional:

Frequência de ações de formação profissional/conferências, em diversas áreas, nomeadamente:
Membro da comissão organizadora do XI Congresso da Geografia Portuguesa; Membro da comissão
organizadora da IV Conferência P3DT Descentralização & Desenvolvimento; Workshop Open GIS Day;
Programação de BD em SQL e MySQL; Deteção remota e monitorização da ocupação do solo para
a Administração Pública local; DB0101EN Relational Database Basics; Programa de Formação em
Territórios Inteligentes (Percurso para Dirigentes e Técnicos da Administração Local): Módulo 1 — Lide-
rança e Inovação em Territórios Inteligentes; Módulo 2 — Inovação e Dados em Territórios Inteligentes
e Módulo 3 — Plano de Ação Local.

Percurso Profissional/Cargos:

Câmara Municipal de Gondomar

04/2021-até ao presente — Técnica Superior na Divisão de Planeamento e Sistemas de Informa-
ção Geográfica;

04/2019-03/2021 — Círculo Redondo — Consultoria e Gestão, Unipessoal, LDA — Geógrafa-
-Urbanista de Cidade e Tráfego

08/2018-03/2019 — Mobilidade e Planeamento do Território, LDA. — Geógrafa-Urbanista de
Cidade e Tráfego

A 02 de junho de 2025, foi designada, em regime de substituição, no cargo de Direção Intermédia
de 3.º grau, do Núcleo de Sistemas de Informação Geográfica (SIG).

Nota curricular

Nome: António Sérgio Ribeiro de Sousa

Habilitações Académicas: Licenciatura em Educação Social;

Formação Pedagógica Inicial de Formadores (IEFP)

4/4

Av
is

o
n.

º
22

32
9/

20
25

/2

09-09-2025

N.º 173

 2.ª série

Formação Profissional:

Frequência de ações de formação profissional/conferências, em diversas áreas, nomeadamente:
Curso Geral de Proteção Civil (Fundação CEFA); Curso Profissional de Gestão Civil de Crises (Instituto
de Direito e Segurança); Curso de Formação — Planeamento da Emergência para Estabelecime4nto de
Ensino (Universidade Moderna do Porto); Curso de Formação — Regime Jurídico de Segurança Contra
Incêndio em Edifícios (IGAP — Instituto de Gestão e Administração Pública); Curso de Formação Inicial
ArcGIS Desktop (ESRI Portugal); Curso de Formação 5.1 Informática (PRIMUS); Curso de Formação 41.2
Código do Procedimento Administrativo (PRIMUS).

Na área da formação e sensibilização pública, como Formador Certificado (IEFP) desenvolveu
centenas de ações de formação e sensibilização para os riscos naturais e tecnológicos em estabele-
cimento de ensino público e privado, em Estruturas Residenciais para Pessoas Idosas, em indústrias,
espaços comerciais, entre outros.

Percurso Profissional/Cargos:

1994 a 1999 — Sócio-Gerente na empresa LASA, prestação de serviços em geral L.da (marketing
e publicidade digital);

1999 a 2002 — Gerente na empresa Lazermania (Hardware, consolas e videojogos);

Câmara Municipal de Gondomar desde 2002:

2002 a 2008 — Assistente Técnico

2008 a 2020 — Encarregado Operacional

2020 — Técnico Superior no Departamento de Proteção Civil, Segurança e Fiscalização/Núcleo
de Proteção Civil;

A 02 de junho de 2025, foi designado, em regime de substituição, no cargo de Direção Intermédia
de 3.º grau, do Núcleo de Proteção Civil.

319470184